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N:o 11.

Ank. till Eiksd. Kansli den 28 Mars 1873, kl. 5 e. in.

Utlåtande, angående regleringen 
Nionde Hufvudtitel.

af utgifterna under Riksstatens

(lista U. A.)

Af Nionde Hufvudtitelns tvänne afdelningar fastställdes vid sistlidne riksdag 
den ena eller Pensionsstaten till 637,357 R:dr 99 öre och den andra eller Allmänna 
Indragning sstaten till 892,762 R:dr 1 öre; och får Utskottet här nedan meddela ytt
rande uti de till Utskottets behandling remitterade frågor rörande förändringar un
der denna hufvudtitel, hvilka dels af Kongl. Maj:t dels af enskilde motionärer blif- 
vit vid innevarande riksmöte väckta.

Pensionsstaten.

l:o. Beträffande det af Kongl. Maj:t under denna rubrik framlagda förslag Ang. civile 
till ordnande af civile embets- och tjenstemäns pensionering, kommer Utskottet fram- fj^sttmäns 
deles att afgifva särskildt utlåtande; hvilket Utskottet här endast skolat pensione-
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Allmänna Indragningsstaten.

2:o. I anledning af Riksmarskalks-embetets uti underdånigt memorial derom Ang. åt- 
gjorda framställning har Kongl. Maj:t föreslagit, att för personer, som varit ^-slftatspen- 
ställda i tjenst hos framlidna Deras Majestäter Konung Carl XV och Drottning sioner. 
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Lovisa, pensioner till sammanlagdt belopp af 39,750 R:dr måtte, i likhet med hvad 
tillförene egt rum, du medlemmar af det Kong!. Huset aflidit, varda uppförda å 
Allmänna Indragningsstaten att årligen från och med innevarande år utgå, under 
det vilkor för pensionernas fortsatta åtnjutande, som för löners bibehållande på 
Indragningsstat i allmänhet vore gällande, nemligen att pensionen skulle minskas 
eller upphöra i den mån innehafvaren undfinge af allmänna medel motsvarande 
eller högre löneförmåner.

Uti ofvanberörda memorial hade, enligt hvad i statsråds-protokollet (Bil. N:o 
6 pag. 68) finnes meddeladt, Riksmarskalks-embetet bland annat anfört, att väl sam
manlagda summan af de föreslagna pensionerna uppginge till det betydliga beloppet 
af 39,750 R:dr, men att dervid borde tagas i betraktande dels att detta belopp 
utgjorde pensioner till hofstat och betjening hos både den nu aflidne Konungen 
och Dess kort förut aflidna Gemål, efter hvars död några medel till pensionering 
af Dess hofstat icke blifvit begärde, dels att föregående pensions- och indragniugs- 
stater uppgått, efter Konung Carl XIII och Dess Gemål till icke mindi-e än 75,363 
R:dr 71 öre, efter Prinsessan Sofia Albertina till 21,000 R:dr, efter Konung Carl 
XIV Johan och Dess Gemål till sammanlagdt 41,066 R:dr och efter Konung Oscar 
I till 19,600 R:dr, dels ock att, då, såsom nu vore fallet, den aflidne Konungens 
efterträdare icke tillika vore Dess arftagare, pensioneringen af den aflidnes tjenare 
skulle komma att drabba en främmande furste och Dess Gemål, hvilket dock hvar
ken syntes lämpligt eller billigt, desto mindre, som den sistnämnda genom den 
storartade och om varm kärlek till sitt land vittnande dyrbara gåfva, som Dess 
aflidne fader förärat Svenska staten, torde få vidkännas en ganska betydlig in
skränkning i den Henne lagligen tillkommande arfsrätt.

Då, enligt hvad Utskottet inhemtat, väi*det af de konstsamlingar, hvilka ge
nom framlidne Hans Maj:t Konung Carl XV:s, Riksdagen till kännedom meddelade, 
testamente af den 3 Februari 1872 blifvit skänkta till Svenska staten, lärer, på 
sätt Riksmarskalks-embetet jemväl antydt, vida öfverstiga den andel af Hans Maj:té 
efterlemnade förmögenhet, hvaröfver Han enligt Svensk lag egt, då bröstarfvinge 
lefde efter, förfoga, samt klander emot samma testamente icke toi’de ifrågakomma, 
har det synts Utskottet vara eu oeftergiflig pligt för Svenska staten att, såsom en 
ringa gärd af tacksamhet för den storartade gåfva, staten fått emottaga, öfvertaga 
pensioneringen af de vid Hans Maj:ts och Hans Gemåls hofstater anställde personer, 
hvilka funnits af pension förtjente och i behof. Utskottet tillstyrker derföre,

att förevarande Nådiga framställning må af Riksdagen bifallas.

3:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att 
Direktören vid länsfängelset i Umeå Thure Lorentz Svenonius,
Underofficeren vid straff- och arbetsfäugelsets i Malmö inre bevakning Anders 
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Vaktkonstaplarne vid länsfängelset i Malmö Ghristoffer Granstrand, Martin 
Nord och Jöns Landgren, samt

Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Christianstad Jons Månsson WtdercranL 
måtte hvar för sig berättigas att från och med månaden näst efter den, da de 
undfinge afsked från sina vid fångvården nu innehafvande befattningar, a Allmanna 
Indragningsstaten uppbära en årlig pension för sin återstående lifstid till följande 
belopp, nemligen Svenonius 1,300 R:dr, Ravn 600 Rdr samt Granstrand, Nord,
Landgren och Widercrantz hvardera 400 R:dr.

Utaf det den Nådiga propositionen bilagda Statsrådsprotokoll öfver Justitie
departements-ärenden den 28 December 1872 (Bil. N:o 1, pag. 1—3) lnhemtas:

angående Direktören Svenonius, att han, född den. 14 Mars^ 1807, blifvit 
anställd den 1 April 1860 med aflöning på stat såsom skrifbiträde åt arbetsföre
ståndaren vid straff- och arbetsfängelset på Långholmen och den 26 Augusti 1861 
såsom direktör vid länsfängelset i Umeå; att han, som lider af minneslöshet, dålig 
hörsel och allmän svaghet, saknade förmåga att numera, vid sin långt framskridna 
ålder, sköta sin tjenst, till följd hvaraf han ock sedan början^af Juli manad sist
förfluten år åtnjutit och ännu åtnjötc tjenstledighet; samt att Svenonius med hustru 
och flera barn, deribland en oförsörjd dotter, befunne sig i torftiga omständigheter, 

angående Underofficeren Ram, att han, som vore född den 18 Augusti 
1805, blifvit vid straff- och arbetsfängelset i Malmö anställd den 1 Juni 1850 så
som ' vaktknekt och den 16 Juni 1854 såsom underofficer, hvilken sednare befatt
ning Ravn derefter, med undantag af ungefärligen två månaders afbrott under ar 
1862, till belåtenhet bestridt; att han, som vore behäftad med andtäppa, fatt sig 
beviljad tjenstledighet, hvaraf han fortfarande vore i åtnjutande; samt att Ravn 
med hustru och en oförsörjd dotter saknade annan utväg till försörjning, än den 
tjensten åtföljande lön;

angående Vaktkonstapeln Granstrand, att han, som vore född den 29 sep
tember 1803, varit såsom vaktkonstapel vid särskilda fängelser anställd sedan den 
1 Mars 1850 och i tjensten utmärkt väl sig förhållit; att han numera saknade för
måga att så, som sig borde, sköta sin tjenst; samt att Granstrand med hustru och 
en oförsörjd dotter befunne sig i behöfvande omständigheter;

angående Valdkonstapeln Nord, att han, född den 25 November 1812, blifvit, 
efter mer än 20 års anställning i krigstjenst, den 1 September 18o7 till vaktkon
stapel antagen, i tjensten sig väl förhållit; men numera saknade förmåga att, be
hörigen sköta sin befattning; samt att Nord med hustru och en oförsörjd dotter
vore stadd i behöfvande omständigheter;

angående Vaktkonstapeln Landgren, att han, född den 10 Oktober 1806, 
den 1 November 1860 antagits till vaktkonstapel, i sådan egenskap tjenstgjort väl, 
men numera icke kunde behörigen sköta sin tjenst och med ett olörsörjdt barn 
befunnes i behöfvande omständigheter 5 samt

Stats- Utskottets Utlåtande N:o 11.



4 Stats-Utskottets Utlåtande N:o 11.

angående Valdkonstapeln Widercrantz, att han, född den 3 Juni 1811 och 
den 1 Augusti 1851 till vaktkonstapel antagen, i tjensten förhållit sig väl, men på 
grund af såväl hög ålder, som långvarig sjuklighet ej egde kraft att fortfarande 
tjenstgöra, samt att han med hustru och tre oförsörjda barn vore stadd i torftiga-vilkor.

Beträffande äflöningen är vidare meddeladt, att lönen vid direktörstjensten 
i Umeå utgjorde 1,300 R:dr; hvartill komme fri bostad med ved och ljus samt 
inkomst af arbetena vid fängelset;

att Underofficeren Ravns lön uppginge till 600 R:dr, hvarjemte han under 
tjenstgöringen åtnjutit beklädnads-, servis- och gratifikationsmedel;

att vaktkoustapelslönen vid ofvannämnda länsfängelser utgjorde 400 R:dr, 
jemte beklädnadsbidrag och gratifikation, allt för år räknadt, men

att numera äflöningen blifvit fastställd för underofficerare vid straff- och 
arbetsfängelserna i tre grader med respektive 650, 700 och 800 R:dr samt för 
vaktkonstaplar likaledes i tre grader med respektive 450, 500 och 600 R:dr, hvadan 
alltså de nu för Underofficeren Ravn jemte ofvanbemälde vaktkonstaplar föreslagna 
pensioner utgjorde endast en del af de löner, som vid en fortsatt tjenstgöring skulle 
dem tillkomma.

Vid pröfning af dessa pensionsfrågor har förekommit, att Direktören Sve- 
nonius först vid 53 års ålder den 1 April 1860 och Vaktkonstapeln Landgren först 
vid 54 års ålder den 1 November 1860 kommit i fångvårdens tjenst, der de såle
des endast tillbragt, den förre 13 och den sednare vid pass 121 år, hvarförutan 
äfven alla de öfriga först efter fyllda 40 år vid fångvården vunnit anställning. 
Uti nyssberörda statsråds-protokoll är emellertid erinradt, hurusom olämpligheten 
deraf, ätt personer först vid så framskriden ålder blifvit i fångvårdens tjenst an
ställde, att de efter en jemförelsevis kort tids förlopp blifva oförmögne att sina 
tjenster behörigen sköta, redan blifvit insedd af Fångvårdsstyrelsen, som uti ett 
den 13 Augusti 1869 utfäi’dadt cirkulär till Kongl. Maj:ts samtliga Befallnings
hafvande samt Direktörerne vid straff- och arbetsfängelserna fäst uppmärksamheten 
derå att såsom vaktbetjente vid fångvården icke borde anställas personer, som upp
nått högre ålder än 30 år, såvida sökande med nyssnämnda eller lägre ålder med 
sådana egenskaper, som gjorde dem för tjensten lämpliga, voro att tillgå; hvadan 
för framtiden ej vore att befara, det anställningar af anmärkta beskaffenhet vidare 
skulle ega rum. Vid sådant förhållande och då någon annan anmärkning icke 
förekommit, har Utskottet ansett sig kunna, utom hvad angår Svenonius och Land
gren, hvilkas tjenstetid synts Utskottet vara alltför knapp, förevarande Nådiga 
framställning i öfrigt understödja; hemställande alltså Utskottet,

a) att den för Direktören T. L. Svenonius äskade pension icke 
må af Riksdagen beviljas;
b) att ej heller den för Vaktkonstapeln J. Landgren föreslagna 
pension må af Riksdagen beviljas; samt
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c) att nedannämnde personer må hvar för sig berättigas att 
från och med månaden näst efter den, då de undfått afsked 
från sina vid fångvården nu innehafvande befattningar, å All
männa Indragningsstaten uppbära en årlig pension för sin åter
stående lifstid till följande belopp, nemligen:

Underofficeren Ä. F. C. Ravn 600 R:dr;
Vaktkonstapeln C. Granstrand 400 R:dr;
Vaktkonstapeln M. Nord 400 R:dr; och 
Vaktkonstapeln J. Månsson Widercrantz 400 R:dr.

4:o. Uppå derom af Arméförvaltningen gjord framställning, har Kongl. Ang. pension 
föreslagit, att Revisorn och Bokhållaren i Arméförvaltningens Fortifikationsdepartc- (U)l sokhål- 
ment Anders Gustaf Englund måtte från och med månaden näst efter den, i hvil- larm i Armé- 
ken han erhölle afsked från sin befattning i nämnda departement, på Allmänna 
Indragningsstaten uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig Englund. 
pension till belopp af 2,200 R:dr, motsvarande den aflöning, han för närvarande uppbure.

Utaf statsråds-protokollet och öfriga för Utskottet tillgängliga handlingar in- 
herntas, att Englund är född år 1816, inträdt i statens tjenst år 1839 och innehaft 
andi’a gradens tjenst sedan år 1850; att han, som för en svår ögoninflammation 
under år 1867 blifvit opererad på ögonen, alltsedan varit genom synsvaghet ur- 
ståndsatt att sköta sina tjensteåligganden och att ingen utsigt finnes, att han nå
gonsin kan blifva i stånd dertill; samt att Englund med en sjuklig hustru och tio 
oförsörjda barn befunne sig i bekymmersamma omständigheter utan annan tillgång 
än sin innehafvande lön, i följd hvaraf han, jemlikt Kongl. Bref den 24 Juli 1867 
berättigats att under tjenstledigheten uppbära hela lönen.

På grund af hvad i denna fråga förekommit, tillstyrker Utskottet,
att den för Revisorn och Bokhållaren Anders Gustaf Englund 
begärda pension 2,200 R:dr må af Riksdagen beviljas.

5:o. Likaledes har Kongl. Maj:t hemställt, att Andre Kaptenen vid We- Ang. pensionw ^ för Kantenen
sterbottens Fältjägarekorps Frans Hugo Gr af ström måtte från och med månaden jr. ji. Graf-
näst efter den, i hvilken han erhölle afsked ur krigstjensten, på Allmänna Indrag- ström.
ningsstaten uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension
till belopp af 750 R:dr, motsvarande hans nu innehafvande lön enligt normalstat,
dock med vilkor att han från tjensten afginge, innan han blefve till pension från
Arméens pensionskassa berättigad.

Utaf handlingarne har Utskottet visserligen inhemtat, att Grafström är född 
den 17 Oktober 1830 och således ännu ej uppnått 42| års ålder, men då veder
börande läkare intygat, att Grafström, som den 31 Januari 1849 blifvit vid Wester- 
bottens Fältjägarekorps anställd, alltsedan 1854 lidit af en temligen betydlig döfhet,
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hvilken åkomma på de sednare åren tilltagit och med största sannolikhet icke lem- 
nade hopp om förbättring, hvarförutan korpschefen vitsordat, att Grafström till 
följd af berörda åkomma vore på fältet fullkomligt otjenstbar, anser sig Utskottet, 
helst pensionsbeloppet endast motsvarar Grafströms lön enligt normalstat, böra 
tillstyrka,

att den för Andre Kaptenen Frans Hugo Grafström föreslagna 
pension, 750 R:dr, må af Riksdagen beviljas.

Ang. pension 
för f. d. Ser
geanten J. 
A. G olik.

6:o. Sedan t. f. Chefen för Krigshögskolan hos Kongl. Maj:t gjort fram
ställning om beredande af pension åt vaktmästaren och väbeln vid Krigshögskolan, 
f. d. Sergeanten Johan August Göhle, hvilken, född år 1804, tjenat dels vid Vendes 
Artilleriregemente, Raketkorpsen och vid Lifregementets Dragonkorps sammanlagdt 
11 år, och dels derefter vid Krigshögskolan 37 år, allt med vitsord om synnerligt 
nit, skicklighet och välförhållande, men numera, till följd af försvagad helsa, ej 
vore i stånd att med samma kraft som förut sköta den ganska maktpåliggande och 
ständig påpasslighet fordrande tjenst, han vid läroverket innehade; hvarjemte t. f. 
Chefen, under uppgift, att den aflöning Göhle för närvarande uppbure, utgjorde, förutom 
fri bostad, ved och ljus, 800 R:dr, och således kunde, med dessa förmaner inbe
räknade, uppskattas till 1,000 R:dr, i underdånighet hemställt, Huruvida icke ena
handa summa eller, 1,000 R:dr, kunde honom, i betraktande af hans höga ålder, 
långvariga och väl vitsordade tjenstgöring samt kända medellöshet, i pension beviljas, 
så har Kongl. Maj:t, enär Göhle tjenat staten i sammanlagdt 48 år, med vitsord 
om synnerligt nit, skicklighet och välförhållande och numera vid uppnådda 6S lef
nadsår vore af försvagad helsa urståndsatt att med samma kraft som förut sköta 
sin tjenst samt saknade egna medel till sitt uppehälle, i Nåder föreslagit Riksdagen, 
att Göhle måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken afsked från vakt
mästare- och väbelsbefattningen vid Krigshögskolan blefve honom beviljadt, på All
männa indragningsstaten uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af 
en årlig pension till belopp af 800 R:dr, motsvarande den kontanta aflöning, han 
för närvarande uppbure; Och tillstyrker Utskottet,

att Kongl. Maj:ts Nådiga framställning om pension för f. d. 
Sergeanten Johan August Göhle må vinna Riksdagens bifall.

Ang. pemion 7:o. För f. d. sjuksköterskan vid krigsskolan å Carlberg Anna Catharina
{erskan AAJ. Kjéllman har Kongl. Maj:t begärt för hennes återstående lifstid årlig pension till 

Kjellman. belopp af 75 R:dr.
Utaf statsråds-protokollet inhemtas, att Anna Catharina Kjellman i samman

lagdt 32 år med synnerligt godt vitsord tjenstgjort såsom sjuksköterska dels vid 
Serafimerlazarettet, dels vid krigsskolan å Carlberg och nu vid uppnådda 61 lef
nadsår är genom sjuklighet oförmögen att sig försörja, äfvensom att hon, som för när-
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varande ar intagen till vård å Stockholms sjukhem för obotligt sjuka, saknar me
del till oundgängliga utgifter för kläder, skodon m. m.; tillstyrkande Utskottet,

att den för f. d. sjuksköterskan vid krigsskolan å Carlberg 
Anna Catharina Kjellman begärda pension 75 R:dr årligen 
må af Riksdagen beviljas.

8:o. Korigl. Maj:t har föreslagit, att Öfverste-Löjtnanten Georg Leonard Ang./pension 
Dreyer måtte på allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande under sin åter- ^jg^antm 
stående lifstid, med beräkning från den 1 Januari 1873, af en årlig pension till G. L. Dreyer 
belopp af 1,500 R:dr, med vilkor att de arvoden, som Öfverste-Löjtnant Dreyer 
för närvarande uppbure, dels med 225 R:dr från fjerde hufvudtitelns anslag till extra Wessberg. 
utgifter, dels med ett lika belopp från förenade mötespassevolansmedelsfonden, eller 
tillhopa 450 R:dr, komme att från samma tid indragas; samt att Litografen vid 
Generalstabens litografiska inrättning C. A. Wessberg måtte från och med måna
den näst efter den, hvarunder han uppnådde 62 års ålder, uppföras å allmänna 
indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension 
till belopp af 1000 R:dr.

Uti ett vid den Nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och 
behof fogadt statsråds-protokoll öfver Landtförsvars-ärenden den 28 December 
1872 (Bil. N:o 3 c. pag. 6 och 7) är meddeladt, att Öfverste-löjtnanten Dreyer 
uti nära 40 års tid varit inspektör för Generalstabens litografiska inrättning och 
sedan år 1837 sjelf bekostat lokal för densamma, att han såsom en gärd af tack
samhet emot sitt andra fädernesland, såsom gåfva erbjudit Svenska staten hela den 
vid berörda inrättning hittills begagnade materiel, hvilken med undantag af 2:ne 
obrukbara tryckpressar vore hans enskilda egendom; samt att vid detta ei'bjudande, 
hvilket, såsom för staten fördelaktigt, af Kongl. Maj:t antagits, blifvit såsom enda 
vilkoret å gifvarens sida fästadt, att nyssbemälde Wessberg, som i 36 år varit vid 
Generalstabens litografiska inrättning anstäld och redan uppnått 56 års ålder, måtte 
tillförsäkras att efter fyllda 62 år få uppbära lifstidsränta eller pension till det 
af Kongl. Maj:t nu föreslagna belopp af 1000 R:dr om året; och får, under åbe
ropande häraf samt med hänvisande i öfrigt till hvad statsråds-protokollet vidare 
innehåller ej mindre om Öfverste-löjtnanten Dreyers för det allmänna gagnande 
verksamhet, än äfven i fråga om fördelarne för staten af det utaf honom nu gjorda 
erbjudande, tillstyrka,

a) att den för Öfverste-löjtnanten Georg Leonard Dreyer 
nådigst föreslagna pension må af Riksdagen beviljas; och
b) att jemväl Kongl. Maj:ts nådiga framställning om pen
sion för Litografen C. A. Wessberg må vinna Riksdagens 
bifall.
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Ang. pension 9;0. Uti särskilda till Riksdagen afiåtne nådiga propositioner (N:ris 81, 32
löjtnanten G. och 40) har Kongl. Maj:t, med anledning af Rikets Ständers vid 1854 års riksdag 

V. Rappe, meddelade förklarande i fråga om obotlig ansedd lam, blind eller sinnessvag tjen- 
Fanjunka- g^emans giljande frän ordinarie beställning i rikets tjenst, föreslagit:
Lundblad att Underlöjtnanten vid Kronobergs regemente Friherre Carl Vilhelm Rappe 

löjtnanten J. måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han erhölle afsked ur krigs- 
E. Lindhé. tjensten, på Allmänna Indragningsstaten uppföres till åtnjutande under sin återstå

ende lifstid af en årlig pension till belopp af 300 R:dr, motsvarande hans nu in
nehafvande lön enligt normalstat, dock med vilkor att han från tjensten afginge, 
innan han blefve till pension från Arméens pensionskassa berättigad;

att Fanjunkaren vid Vermlands Fältjägareregemente Carl Olof Lundblad 
måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han erhölle afsked ur krigs- 
tjensten, uppföras å Allmänna Indragningsstaten till åtnjutande under sin återstå
ende lifstid af en årlig pension af 360 R:dr, motsvarande hans vid Regementet in
nehafvande lön; samt

att Underlöjtnanten vid Andra Lifgrenadier-regementet Johan Eugene Lindhé 
måtte från och månaden näst efter den, i hvilken han erhölle afsked ur krigstjen- 
sten, uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension till 
belopp af 300 R:dr, motsvarande hans nu innehafvande lön enligt normalstat, dock 
med vilkor att han från tjensten afginge, innan han blefve till pension från Ar
méens pensionskassa berättigad.

Då genom företedda läkarebetyg är vordet styrkt, att Underlöjtnanten Fri
herre Rappe lider af svagsinthet och att denna sjukdomsform enligt hittills vun
nen erfarenhet är obotlig; att fanjunkaren Lundblad ej allenast är obotligt blind på 
båda ögonen, utan äfven lider af sinnessvaghet, samt att Underlöjtnanten Lindhé 
år 1869 under kommendering å Gymnastiska Centralinstitutet erhållit ett svårt knä
lidande, att han i följd af denna skada är till krigstjenst för närvarande oförmö
gen, och att det kan med största skäl antagas, att han för framtiden ej blifver så 
återställd, att han förmår uthärda de ansträngningar som militäryrket kräfver, till
styrker Utskottet

a) att Kongl. Maj:ts nådiga framställning om pension för Un
derlöjtnanten Friherre C. W Rappe må af Riksdagen bifallas;
b) att den för Fanjunkaren C. O. Lundblad föreslagna pen
sion må af Riksdagen beviljas; och
c) att jemväl det Nådiga förslaget om pension för Underlöjtnan
ten J. E. Lindhé må af Riksdagen godkännas.

Ang. pension i0:o. Likaledes har Kongl. Maj:t uti särskild Nådig proposition af förr-
ments-feom- berörde dag (N:o 33) föreslagit, att, då Regementskommissarien vid Kalmar Rege-

missarien L. niente Lars Martin Malmgren, som vore 66 år gammal och, efter att hafva för 
M. Malm- ., «
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41 år sedan inträdt i det allmännas tjenst, under mer än 26 år innehaft sin rege- 
meutskommissarietjenst, i följd af kronisk ögoninflammation endast med stor och 
tilltagande svårighet kunde de tjensten tillhörande göromål bestrida, samt Malm
gren, som haft tio barn att uppfostra, deraf tre ännu voro oförsörjda, för sin och 
sin familjs bergning saknade andra medel än inkomsterna af tjensten, Regements
kommissarien Malmgren måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken 
han från tjensten afginge, uppföras å Allmänna indragningsstaten till åtnjutande 
under sin återstående lifstid af en årlig pension till belopp af 745 R:dr, motsva
rande hans nuvarande kontanta aflöning; och tillstyrker Utskottet,

att Kongl. Mnj:ts förevarande nådiga framställning må vinna 
Riksdagens bifall.

ll:o. Till understöd åt ännu qvarlefvande, i behof stadde landtvärnsman under- 
har Kongl. Maj:t för år 1874 äskat anvisande af enahanda belopp, som för inneva-SiancUvärns- 
rande /ir beviljats, eller 20,000 R:dr. - män.

Utaf statsrådsprotokollet inhemtas, att under nästlidet år de ifrågavarande 
understöden utgått med ett till 34 R:dr förhöjdt belopp åt hvarje till understöd 
anmäld person, och då, i anseende till afgång bland understödstagarne, understöds- 
beloppen otvifvelaktigt inom kort kunna väsendtligen förhöjas, vore det, enligt Ut
skottets åsigt, lämpligt att Riksdagen bestämde ett maximum, hvaröfver understö
den icke finge stiga., och Utskottet får i sådant hänseende föreslå 50 R:dr för 
hvarje person; hemställande alltså Utskottet,

att Riksdagen måtte Kongl. Maj:ts förevarande nådiga fram
ställning på det sätt bifalla, att till understöd åt ännu qvar
lefvande, i behof stadde landtvärnsman för år 1874 anvisas på 
Allmänna indragningsstaten till Kongl. Maj:ts disposition ett 
belopp af 20,000 Rulr, med dervid fästadt vilkor att under
stöden icke må öfverstiga 50 R:dr för hvarje person.

12:o, Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-TJtskottets behandling Ang.pension 
remitterad motion (N:o 115) har Herr Anders Andersson i Nyckelby föreslagit, att 
t. f. Andre bataljonsläkaren vid .Dalregementet, Arvid Fredrik Mellgren, som är jomläkaren 
född. år 1802 och allt sedan den 27 Augusti 1849 innehaft förordnande å berörda ba- 
taljonsläkaretjenst, måtte för sin åtei‘ståendo lifstid hugnas med pension till lika 
belopp med det arvode han nu för förordnandet åtnjuter eller 800 R:dr årligen.

Då emellertid Utskottet i allo delar den åsigt, som vid de sednast förflutna 
riksmötena uti med denna likartade frågor gjort sig hos Riksdagen gällande, att 
nemligen pensioner för i statens tjenst anställde personer eller deras enkor icke

Dih. till Rilcsd. Prof, 1873. 4 Sami. 1 Afd. 9 Häft. 2
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böra annorledes än uppå Kongl. Maj:ts derom gjorda nadiga framställning åt Riks
dagen beviljas, hemställer Utskottet.

att Herr Anders Anderssons förevarande motion icke må af
Riksdagen bifallas.

ffliäiisfok 13:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att Länsbokhållare» i Christianstads län
hållaren F. Fredvik Wrcdinan, hvilken vore berättigad att, efter afskedstagande, från Civilstu- 
Wredman. £ens pgnsionsinrättning undfå årlig pension till belopp af 400 R:dr, matte, från och 

med månaden näst efter den uti hvilken afsked honom beviljades, under sin åter
stående lifstid från Allmänna Indragningsstaten såsom årligt understöd uppbära det 
belopp, hvarmed hans nuvarande lön öfverstege nämnda pension, eller 600 R:dr.

Af sökandens tjensteförteckning samt prest- och läkarebetyg inbemtas, att 
sökanden är född den 14 Mars 1817 och således 56 år gammal, att han, efter att 
den 18 Juni 1840 hafva aflagt kameralexamen, under 11 år oafbrutet tjenstgjort 
å kronofogdekontor, under hvilken tid han bestridt flera tillfälliga förordnanden; 
att han den 16 Januari 1852 blifvit utnämnd till sin nu innehafvande länsbokhål- 
laretjenst, hvilken han alltså innehaft mer än 20 år, hvarunder han vid särskilda 
tillfällen innehaft förordnanden dels å landskamreraretjensten i länet under sam- 
manräknadt 1 år 7§ månader och dels å landträntmästaretjensten under 11 må
nader; samt att sökanden i följd af sjukdom vore alldeles oförmögen till någon 
tjenstgöring, som vore förenad med ringaste ansträngning, äfvensom att giltig an
ledning förefunnes, att sökanden ej i nämnbar grad kunde återvinna sin helsa ellei 
någon förmåga att någonsin inträda i tjenstgöring; varande derjemte af Kongl. 
Maj:ts Befallningshafvande i länet vitsordadt, att sökanden under de sista 15 aren 
varit mycket sjuklig, men att han det oaktadt städse, da sjukdomen ej gjoit så
dant omöjligt, med utmärkt ordning och flit fullgjort sina maktpåliggande göromål; 
att han dock under de sednaste tro eller fyra åren varit urståndsatt att åt tjen- 
sten egna den tid och de krafter, göromålen kräfde, samt att han, till följd af sin 
långvariga sjuklighet ej längre egde de egenskaper, som erfordrades för att kunna 
på ett tillfredställande sätt sköta ifrågavarande tjenst, hvilken vore af särdeles an
strängande beskaffenhet.

På grund af hvad sålunda förekommit och då för göromålens behöriga 
gång det torde vara af vigt, att ifrågavarande länsbokhållarebefattning varder med 
annan ordinarie innehafvare försedd, tillstyrker Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må 
vinna Riksdagens bifall.

Ang.‘pension 14:o. Enär f. d. Öfversten och Sekundchefen vid Kongl. Marinregementet
^versteiforef- Grefve Pehr Georg Sparres enka, Grefvinuan Eva Carolina Sparre, född FUdgard,
ve Pehr Spår-yid den höga åldern af 76 år, befunne sig med en oförsörjd sjuklig dotter i saknad 

res enka.

Ståts-Utskottets Utlåtande N:o 11.
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af annan tillgång för sitt uppehälle än ett gratial å 750 R:dr från Amiralitetskrigs- 
manskassan har, med anledning af en från Grefvinnan Sparre inkommen underdånig 
ansökning, Kongl. Maj:t föreslagit att, med afseende så väl å framlidne grefve Sparres 
nära femtioåriga verksamhet i det allmännas tjenst, hvarunder han med utmärkelse 
deltagit i fäderneslandets sednastc krig och dervid blifvit svårt sårad, som å de 
allmänt erkända förtjenster om den fosterländska litteraturen, Grefve Sparre i lifs- 
tiden såsom författare inlagt, Riksdagen måtte bevilja hans enka en årlig pension 
å 400 R:dr att från Allmänna Indragningsstaten utgå; och då Riksdagen hittills 
icke underlåtit att vid förefallande behof meddela understöd åt enkorna efter de 
män, som på ett mera framstående sätt deltagit i Sveriges sednaste krig eller der 
blifvit sårade, får, under åberopande jemväl af de för den nådiga framställningen 
i ofri g t anförda skäl, Utskottet tillstyrka,

att den för f. d. Öfversten Grefve Pehr Sparres enka, Gref
vinnan Eva Carolina Sparre, född Pihlgard, äskade pension,
400 R:dr, må af Riksdagen beviljas,

15:o. Uppå ansökning af Kronojägaren Johan Rödström, hvilken uppnått 
76 års ålder och i 36 år anmärkningsfritt och med utmärkt samvetsgrannhet tjenst-{JarenJJRöd- 
gjort såsom bevakare å kronoparken Krämaremarken i Örebro län, men i följd af ström.
de svåra skador, han under nästlidne sommar genom åskslag erhållit, vore och an- 
sågcs fortfarande blifva oförmögen att på eget ansvar behörigen tjenstgöra samt 
derför i sitt medellösa tillstånd vore i yttersta behof af någon pension, har Kongl.
Maj:t till Riksdagen gjort framställning, att Rödström finge från och med år 1873 
efter erhållet afsked uppföras å Allmänna Indragningsstaten till åtnjutande aPen 
årlig pension å 150 R:dr; tillstyrkande Utskottet,

att Kongl. Maj:ts förevarande nådiga,^framställning må af Riks
dagen bifallas.

16:o. Jemte erinran hurusom, i följd af 1871 års Riksdags beslut om upp- 
hörande af Kronans bagerirörelse i landsorten, Kronobageriföreståndaren i Göteborg ning för f.d. 
R. Greiffe, “hvilken icke kunde skiljas från honom tillförsäkrade löneförmåner11, 
blifvit å Allmänna Indragningsstaten uppförd till åtnjutande under sin återstående 7 ren 
lifstid af pension med 300 R:dr, har uti en inom Riksdagens Andra Kammare väckt Greiffe. 
motion (N:o 101) Herr Olof Wijk föreslagit att, då Greiffe, som i nära!29 år in
nehaft ifrågavarande befattning, derför åtnjutit ej endast lön och inqvartering, den 
förra 250 R:dr och den sednare 50 Rulr, utan äfven vinst utaf förbakningen, hvil
ken vinst, enligt motionen bilagde intyg, beräknats motsvara en årlig inkomst af 
1,480 R:dr, Riksdagen måtte tillerkänna bemälda Greiffe, förutom den pension af 
kontant lön och inqvartering, som honom redan blifvit tillförsäkrad, en förhöjning 
i pensionen af 1,480 R:dr, motsvarande hans öfriga häfda löneförmåner.
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Angående 
pension för 
Vaktmästa

ren A. Mag
nusson.

De af motionären anförda förhållanden synas visserligen ådagalägga, att, i 
följd af det vid krön obagerierna iakttagna aflöningssätt, f. d. Kronobageriförcstån- 
daren Greifle genom bageriets indragning gått i mistning af den väsendtligaste delen 
af den inkomst, han under en lång följd af år utaf tjensten åtnjutit; men då för 
bedömande af frågan, om och i hvad mån rättvisa och billighet påkalla beviljandet 
af den utaf motionären ifrågasatta pensionstillökning, erfordras en noggrannare ut
redning, än som i motionen är meddelad eller hos Utskottet kunnat åstadkommas, 
har Utskottet vid sådant förhållande icke kunnat tillstyrka motionärens förslag, utan 
hemställer,

att Herr Olof Wijks ofvanberörda motion icke för närvarande 
må af Riksdagen bifallas.

17:o. Efter ansökning af vaktmästaren vid Ecldesiastik-departementets expedi
tion Anders Magnusson, att han, som en längre tid varit af sjuklighet urståndsatt 

■ att vaktmästaresysslan sjelf bestrida, måtte erhålla entledigande derifrån, om pen
sion kunde honom beredas, har Kongl. Maj:t föreslagit, att Magnusson måtte upp
föras å Allmänna Indragniugsstaten till åtnjutande från och med månaden näst 
efter den, då han från vaktmästaresysslan blefve entledigad, af en mot tre fjerde- 
delar af hans lön svarande årlig pension af 450 R:dr.

Af statsrådsprotokollet (bil. n:o 7 pag. 57) inhemtas, att bemälde Magnus
son, hvilken är född år 1820, blifvit efter någon tids tjenstgöring såsom extra ordi
narie vaktbetjent den 20 Mars 1858 förordnad att bestrida en vaktmästaretjenst vid 
nämnda expedition och nu är den äldste af de der anställde två ordinarie vakt- 
betjente samt åtnjuter enligt stat årlig lön af 600 R:dr; att emellertid Magnusson 
på grund af sjuklighet varit tjenstledig från den 15 Februari 1867, under hvilken 
tid, med undantag af två månader, han såsom bidrag till vikaries aflönande afstått 
en fjerdedel af lönen, hvaraf han således sjelf uppburit endast 450 R:dr; att Mag
nussons sjuklighet, hvilken enligt vederbörande läkarebetyg bestode i kronisk lung
sjukdom, äfven för framtiden satte honom ur stånd att bestrida den honom vid 
Departementets expedition åliggande tjenstgöring; samt att Magnusson, som icke 
uppfyllt de för åtnjutande af pension från Civilstatens pensionsinrättning stadgade 
vilkor, under sin tjenstgöring på ett ordentligt och i allo hedrande sätt fullgjort 
sina åligganden och icke kunde i anseende till sina, genom vederbörande kyrko
herdes intyg styrkta, knappa omständigheter lemna de med vaktmästaresysslan föl
jande löneinkomster utan annat understöd till uppehälle för sig och sin familj, be
stående af hustru och sex barn, af hvilka tre äro minderåriga.

Hvad sålunda och i öfrigt förekommit har Utskottet tagit under öfvervä
gande; men då Magnusson endast vid pass 15 år varit i Statens tjenst anställd, 
har Utskottet ansett sig icke kunna den nådiga framställningen understödja, utan 
hemställer,
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att den för vaktmästaren Anders Magnusson föreslagna pension 
icke må af Riksdagen beviljas.

18:o. Vidare liar Kongl. Maj:t föreslagit, att å Allmänna Indragningsstaten Ang.unwer 
måtto uppföras för hvartdera universitetet ytterligare två nya emeritilöner a hvar tor pensione- 
sig 4,500 R:dr, att i mån af behof disponeras för beredande af pensioner åt de vid ring. 
universitetsstaten nu anställde ordinarie professorer, livilka för närvarande enligt 
gällande stadganden vore berättigade till åtnjutande af emeritilön.

I sammanhang med denna nådiga framställning har Utskottet jemväl till 
pröfning förehaft en af Herr II. L. By din inom Första Kammaren väckt motion 
(N:o IS), innefattande förslag “att, med ändring af hvad i Kongl. Maj:ts proposi
tion innehålles om anslag för universitetslärares pensionering, Riksdagen täcktes 
förklara universitetens professorer och adjunkter samt bibliotekarie och räntmästare 
vid hvartdera universitetet berättigade, att, om de efter uppnådda 65 lefnadsår om 
afsked göra ansökan, varda berättigade att å Allmänna Indragningsstaten uppföras 
till åtnjutande af ett pensionsbelopp för professorer, bibliotekarie och räntmästare 
af 4,000 R:dr, för adjunkt af 2,500 R:dr, dock att, derest den afskedstagande så 
äskar och deraf gjort sig förtjent, han må bibehållas vid sina inkomster, och det 
pensionsbelopp, som för honom från Allmänna Indragningsstaten utginge, ställas 
till disposition af vederbörande universitet för att användas till lön åt efterträdaren, 
till dess denne tillträder de högre löneförmåner, hvilka der enligt fastställd stat äro 
eller blifva att tillgå, hvaremot de anslag till emeritilöner, som nu från Stats
verket till universiteten utgå, vid inträffande ledighet indragas."

Utaf statsrådsprotokollet (bil. N:o 7 pag. 58—60) inhemtas, att Kanslers- 
embetet för rikets båda universitet hos Kong]. Maj:t gjort framställning i enahanda 
syfte som det nu af förrbernälde motionär gjorda yrkande, men att, då förslag, 
som ännu vore på pröfning beroende, blifvit framstäldt om upphörande af pensio
nering å Allmänna Indragningsstaten för civila embetsman, hvilka nu dertill vore 
berättigade, den af Kanslersembetet i nyssberörda hänseende väckta fråga ansetts 
för närvarande böra för falla; att för närvarande funnes sammanräknadt vid båda 
universiteten tio professorer, som uppnått 65 års ålder och bland desse sju, hvilkas 
ålder öfverstege 70 år; samt att, då nu alla emeritilöner redan vore upptagna, hade, 
då någon af desse åldrige under åberopande af framskridna lefnadsår och styrkt 
sjuklighet, sökt och ej kunnat förvägras tjenstledighet, den hans lärostol tillhörande 
undervisning m. in. kunnat endast sålunda uppehållas, att yngre akademiska lärare, 
företrädesvis en adjunkt, der sådan för läroämnet funnits, blifvit dertill förordnad 
utan rätt till någon ersättning.

Det på Riksdagens pröfning nu beroende förslaget om vidtagande af sådana 
anordningar, att civile embets- och tjenstemäns pensionering från Allmänna Indrag
ningsstaten skulle kunna upphöra, synes, äfven om samma förslag skulle inom den
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närmaste framtiden komma att genomföras, ej böra inverka på bedömande af före
varande fråga, hvilken endast gäller, huruvida universitetslärare framgent skola från 
Allmänna Indragningsstaten pensioneras medelst ett visst, af det för handen varande 
behofvet oberoende, antal emeritilöner, eller med det antal pensioner, som vid 
hvarje särskildt tillfälle erfordras, på det lärareplatserna städse må vara med fullt 
tjenstbara innehafvare försedda.

På sätt ofvan är omförmäldt, finnas för närvarande vid universiteten, för
utom de hvilka redan äro i åtnjutande af emeritilöner, tio professorer, som upp
nått 65 års ålder. Det af Kongl. Maj:t nu framställda förslag om anvisande af fyra 
emeritilöner skulle således, om det vunne Riksdagens godkännande, ingalunda af
hjelpa det nu varande missförhållandet, hvilket måste på universitetens verksamhet 
utöfva menligt inflytande; och då, enligt hvad motionären ådagalagt, genomförandet 
af hans förslag icke skulle medföra någon synnerligen betydlig tillökning i utgift, 
helst emeritilönorna under gynsamma förhållanden tillträdas vida före 65 års ålder; 
då representationen förut medgifvit lärarne vid rikets elementarläroverk, vid Gymna- 
stistiska centralinstitutet och vid Carolinska medico-chirurgiska institutet pensions- 
rätt å Allmänna Indragningsstaten, samt då samma skäl, som legat till grund för 
dessa medgifvanden, lika kraftigt tala för tilldelandet af enehanda förmån åt uni- 
versitetslärarne, har motionärens förslag synts Utskottet ega obetingadt företräde 
framför den af Kongl. Maj:t ifrågasatta anordning. Det af motionären föreslagna 
förbehåll, att den afskedstagande skulle, derest han så önskade och deraf gjort sig 
förtjent, få bibehållas vid sina inkomster, och det pensionsbelopp, som för honom 
från Allmänna Indragningsstaten utginge, ställas till disposition af vederbörande 
universitet för att användas till lön åt efterträdaren, intill dess denne tillträdde de 
högre löneförmåner, hvilka enligt fastställd stat vore att tillgå, torde emellertid icke 
böra vinna godkännande, enär det enligt Utskottets uppfattning vore olämpligt och 
i högsta måtto obilligt, att, på sätt genom tillämpningen af nämnda förbehåll 
komme att ega rum, profeseorslönens belopp skulle vara beroende af den helt och 
hållet tillfälliga omständigheten, huruvida företrädaren blifvit på Indragningsstat 
förflyttad eller eljest från tjensten afgått; men utaf borttagandet af detta vilkor 
torde det få anses vara en gifven följd, att pensionen för professorer måste bestäm
mas till enahanda belopp som emeritilönerna eller 4,500 R:dr.

På grund af hvad sålunda förekommit, tillstyrker Utskottet,
att Riksdagen må till svar å Kongl. Maj:ts nådiga framställ
ning om anslag till emeritilöner i underdånighet förklara, att 
Riksdagen för sin del medgifvit, det må universitetens profes
sorer och adjunkter samt bibliotekarie och räntmästare vid 
hvartdera universitetet vara berättigade att, om de efter upp
nådda 65 lefnadsår om afsked göra ansökan, å Allmänna 
Indragningsstaten uppföras till åtnjutande af pension för pro
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fessorer, bibliotekarie och räntmästare af 4,500 K:dr samt för 
adjunkt af 2,500 R:dr; hvaremot de anslag till emeritilöner, 
som nu från Statsverket till universiteten utgå, böra vid. in
träffande ledighet upphöra.

19:o. För Adjunkten vid elementarläroverket i Skara, Frans Wilhelm Mi- 
chael Sjöberg, har Kongl. Maj:t begärt berättigande att från och med månaden 
näst efter den, då afsked från adjunktsbefattningen honom meddelas, å Allmänna 
Indragningsstaten under sin återstående lifstid åtnjuta pension, motsvarande tre- 
fjerdedelar af hans adjunktslön, med 1,125 R:dr; och då af handlingarna inhemta?., 
att Sjöberg, som är född år 1829, från år 1858 varit i läroverkets tjenst anställd, 
men att han under de sednare åren lidit af sinnesförvirring, för hvars behandling 
han varit på hospital intagen, samt att intet hopp om hans helsas återställande 
förefinnes, får Utskottet, helst det äskade pensionsbeloppet icke öfverstiger hvad 
Sjöberg under tjenstledigheten, efter författningsenligt löneafdrag till vikarien, eger 
att af sin lön uppbära, tillstyrka,

att Kongl. Maj-.ts förevarande nådiga framställning må af Riks
dagen bifallas.

20:o. Enär föreståndaren för den i Hjorteds församling inrättade uppfost
ringsanstalt för medellösa döfstumma barn, f. d. Underlöjtnanten Carl August 
Kling spor, hvilkens synnerligen förtjenstfull och outtröttliga tretioåriga verksamhet 
för döfstumma barns uppfostran vore allmänt erkänd, numera vid 60 års ålder och 
bruten helsa icke vidare vore i stånd att såsom förut fortsätta denna i hög grad 
ansträngande verksamhet och befunne sig med familj i torftiga lefnadsvilkor, har 
Kongl. Maj:t i anledning af derom gjord framställning föreslagit, att bemälde Kling- 
spor måtte, sedan han från föreståndarebefattningen entledigats, på Allmänna In
dragningsstaten uppbära under sin återstående lifstid årlig pension af 1,500 R:dr; 
tillstyrkande Utskottet,

att den för f. d. Underlöjtnanten C. A. Klingspor föreslagna 
pension må af Riksdagen beviljas.

21:o. Herr M. Hallenborg har uti en inom Riksdagens Första Kammare 
väckt motion (N:o 1) föreslagit, att Riksdagen måtte antingen tilldela artisten N. 
M. Mandelgren ett årligt anslag af 1,500 R:dr att under hans återstående lifstid 
utgå, med skyldighet för honom att, så länge helsa och krafter det medgåfve, fort
fara med sina antiqvariska forskningar, eller ock låta Mandelgren för år 1874 till
godonjuta nämnda belopp.

Uti afgifvet yttrande i anledning af en till nästlidet års Riksdag gjord fram
ställning om anvisande åt Mandelgren för år 1873 af omförmälda understödsbelopp,

Ang. pension 
för Läro

verksadjunk
ten F. W. 

M. Sjöberg.

Ang. pension 
för f. d. Un
derlöjtnan
ten C. A. 
Klingspor.

Ang. pension 
för N. M. 

Mandelgren.
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b vilket lian redan under tio år fått uppbära, yttrade då varande Stats-Utskott, att de 
sednare Riksdagarne beviljat ifrågavarande anslag icke endast för att derigenom 
främja den antiqvariska forskningen, utan äfven såsom ett erkännande af Mandel
grens förtjenstfulla verksamhet med afseende å Svenska Slöjdföreningen och Slöjd
skolan i Stockholm, till hvilken han kostnadsfritt öfverlemnat sina antiqvariska sam
lingar, hvarföre Utskottet äfven ansåge anledning förefinnas till anslagets uppföran
de på Allmänna lndragniugsstaten, derom likväl förslag då icke förelåge.

Nuvarande Stats-Utskott, som i allo delar dessa åsigter, tillstyrker alltså,
att N. M. Mandelgren må för sin återstående lifstid tillerkän
nas från Allmänna lndragniugsstaten årlig pension till belopp 
af 1,500 K:dr, med skyldighet för honom att, så länge helsa 
och krafter det medgifva, fortfara med sina antiqvariska forsk
ningar.

Ang. pension 22:cv Uti en jemväl inom Första Kammaren väckt motion (N:o 8) har Herr
G*Björlligs von Ehrmhcim af anförda skäl föreslagit att, såsom ett offentligt erkännande 

enka. af Lektorn vid Westerås elementarläroverk E. G. Björliugs i lifstideu ådagalagda 
förtjenster, Riksdagen måtte tilldela hans åldriga enka, Sofia Emilia Björling, född 
Bottiger, en lifstidspension af 400 R:dr årligen.

Då emellertid, enligt hvad motionären upplyst, framställning om beredande 
åt pension för ifrågavarande enka är på Kongl. Majrts nådiga pröfning beroende, 
har Utskottet, som högt uppskattar Lektor Björlings långvariga och särdeles för
tjenstfulla verksamhet i läroverkets och vetenskapens tjenst, likväl för närvarande 
icke ansett sig kunna motionärens förslag understödja, utan hemställer,

att herr P. von Ehrenheims förevarande motion icke må af 
Riksdagen bifallas.

Ang. pension 23:0. llerr E. Thomasson har uti en inom Andra Kammaren väckt motion
närUkaren C^’0 ®9) föreslagit, att Riksdagen måtte tilldela Veterinärläkaren vid Flyinge stuteri- 
J. Söder- inrättning Joll. Söderbergs enka Vivica Wilhelmina Söderberg för hennes återstående 

buys enka. ]jfs|q(] (qt ärligt understöd af 300 R:dr; men på de skäl, som i punkten 12 här 
ofvan äro anförda, anser sig Utskottet böra hemställa,

att herr E. Thomassons förevarande motion icke må af Riks
dagen bifallas.

Aruj.pension 24:o. Slutligen har uti en inom Andra Kammarer väckt motion (N:o 137) 
{orn^tf^W Herr A. W. Staaff föreslagit, att den pension å 300 R:dr, som Professoren U. W. 
Dieterichs Dieterichs nu jemväl aflidna enka, Maria Margaretha Dieterich, född Kullman, i 

dottei. lifstiden innehaft, må på hennes dotter, Ida Mathilda Dieterich öfverflyttas; men
ej



ej heller denna framställning har Utskottet ansett sig kunna understödja, utan 
hemställer,

att Herr A. W. Staaffs förevarande motion må af Riksdagen 
lemnas utan afseende.

25:o. Då riksmarkegångspriset å spamnål åren 1870, 1871 och 1872 ut
gjort i medeltal 2 R:dr 5 öre för kubikfoten, motsvarande 12 R:dr 93 öre för 
tunnan eller 2 R:dr 43 öre utöfver det värde, 10 Il:dr 50 öre för tunnan, hvartill 
spanmålen vid 1840—1841 års statsreglering beräknades, har Kongl. Maj:t nu före
slagit, att don lönefyllnad, hvarom jemlikt då stadgade grunder de embets- och 
tjensteman in. fl., som före vidtagande af berörda statsreglering tillträdt och ännu 
bibehålla löner med derunder beräknad spamnål, äro försäkrade, måtte af Riksdagen 
efter nämnda prisskilnad, 2 R:dr 43 öre för tunnan, bestämmas till utgående från 
Allmänna Indragningsstaten.

Vid det af Statskontoret upplysta förhållande, att beloppet af den spamnål, 
som inbegripes under lönerna för sådane äldre löntagare, för närvarande utgör 302 
tunnor, skulle således till bestridande af ifrågavarande utgift erfordras i jemnadt 
tal en summa af 700 Rall-.

1 anledning af hvad sålunda förekommit, tillstyrker Utskottet,
att för de tjensteman, livilka äro berättigade till spanmålstill- 
ökning utöfver det i staterna beräknade pris af 7 R:dr banko, 
denna tillökning måtte för hvarje tunna under lönerna beräk
nad spamnål bestämmas till 2 R:dr 48 öre.

26:o. Enär de ytterligare anvisningar å förslagsanslaget för Allmänna In- 
dragningsstaten, som Kongl. Maj:t äskat, kunde anses blifva till en del uppvägda 
af de besparingar å samma anslag, som genom äldre pensionstagares afgång upp- 
stode. och dertill komme, att i händelse af bifall till Kongl. Maj:ts förslag, att efter 
ingången af år 1874 pensioner, som enligt nu gällande bestämmelser borde för af* 
skedade civile embets- och tjensteman, hvilka tillika äro delegare i Civilstatens pen- 
sionsinrättning, uppföras å Allmänna Indragningsstaten, i stället skulle utbetalas af 
nämnda pensionsinrättning, än vidare besparingar derigenom måste redan under 
första året efter förändringens genomförande för Indragningsstaten uppstå, så har 
Kongl. Magt ansett någon förändring uti beloppet af det för berörda stat nu upp
förda anslag icke vara erforderlig; och då, äfven om berörda förslag icke vinner Riks
dagens bifall, förevarande anslag torde kunna oförändradt bibehållas, hemställerUtskottet, 

att förslagsanslaget till Allmänna Indragningsstaten må till 
oförändradt belopp uppföras, dock att Utskottet vid riksstatens 
upprättande må ega vidtaga den jemkning, som för jemnande 
af riksstatens slutsummor kan blifva erforderlig.

Bih. till Riksd. Prof. ISIS. 4 Sami. 1 Afä. d Haft.
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Ang. kreditiv 
för Arméens 
pensione

ring.

Ang. pensio
nering af sjö
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18

Kong!. Maj:t bär vidare gjort framställning om beviljande af nedannämnda 
extra anslag för år 1874.

27:o. I och för Arméens pensionering bär Kongl. Maj:t äskat dels för upp
rätthållande af Arméens pensionskassas egen pensionering en summa af 85,500 Iber 
och dels för fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsslater deri 9 Februari 
1858 och den 0 November 1860 ett kreditiv ä 275,000 Ibdr.

Under åberopande af hvad beträffande Arméens pensionskassas ställning och 
för år 1874 påräknade utgifter är i det vid den nådiga propositionen lögade stats
rådsprotokoll öfver landtförsvarsärenden den 10 sistlidne Januari (Bil. N:o 3 a pag. 58 
och 59) meddelad), tillstyrker Utskottet,

a) att för upprätthållande af Arméens pensionskassas egen pen
sionering må för år 1874 på extra stat anvisas ett kreditiv å 
85,500 Ibdr, med skyldighet för pensionskassan att till Riks- 
gälds-kontoret afstå det för året pensionskassan tillkommande 
förhöjda vederlag för de till statsverket indragna rusthålis- 
afgifterna och under enahanda vilkor i öfrigt, som hittills egt 
rum, eller att årsanslaget qvartalsvis utbetalas med förbindelse 
för pensionskassans direktion att, så snart årets räkenskaper 
hunnit afslutas, behörigen ådagalägga, om hela anslaget eller 
huru stor del deraf behöft användas, samt att, i händelse det 
lyftade beloppet icke åtgått, öfverskottet återlemna; och
b) att för fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater 
den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860 måtte för år 
1874 anvisas på extra stat ett kreditiv af 275,000 R:dr att an
vändas till betäckande af den skilnad, som för Arméens pen
sionskassa under samma år kan uppstå genom den ifrågava
rande pensioneringens tillämpning, och att utbetalas sålunda, 
att, hälften deraf utgifves den 1 April och andra hälften den 
1 Oktober med förbindelse för direktionen att vid reqvirerande 
af första halfårets belopp med afslutade räkenskaper redovisa 
föregående årets utgift.

28:o. Slutligen har Kongl. Maj:t äskat anvisande af följande kreditiv, 
nemligen:

för att fortfarande ej mindre sätta Amiralitets-krigsmanskassan i tillfälle att 
till de sjöförsvarets embets- och tjensteman samt betjente, som söka afsked, genast 
utgifva pensioner enligt de för kassan nu gällande ponsioneringsgrunder, än äfven 
utgöra tillgång för dem tillförsäkrade fyllnadspensioners utbetalande 73,000 Ibdr; samt
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för upprätthållande af den sjöförsvarets afskedade gemenskap förunnade, för
bättrade pensionering 40,000 R:dr, med rättighet för direktionen öfver nämnda 
kassa att å dessa kreditiv under loppet af år 1874 lyfta hvad som för omförmälda 
behof blefve erforderligt; ocli får Utskottet, med åberopande af hvad i statsråds
protokollet (Bil. N:o 4 pag. 25) finnes rörande dessa anslagsbehof anförd t,.

till förevarande nådiga framställning tillstyrka Riksdagens bifall.

Stockholm den 28 Mars 18713.

19

På Stats-Utskottets vägnar:

Arvid Fi*:son Posse.
>

Reservat, io n er:

vid S:dje punkten mom. a och b (ang. pensioner för Fängelse-direktören T. 
L. Svenonius och Vaktkonstapeln J. Landgren):

af Herrer Friherre C. Skogman, Grefve L. af Ugglas, Friherre A. R. A. 
Adelsvärd, Fr. Brusewltz, C. Ekman, E. af Klint, Grefve C. Beck- Friis, Friherre 
J. E. Stjernblad och C. L. Rcuterskjöld;

vid 5:te punkten (angående pension för Kaptenen F. H. Grafström): 
af Herrar Carl Ifvarsson, P. O. Hörnfel dt, Liss Olof Larsson, J. E. Johans

son och O. B. Olsson;
vid 14;dc punkten (angående pension åt Öfversten Grefve P. G. Sparres enka, 

Grefvinnan Eva Carolina Sparre, född Pihlgard):
af Herrar Carl Ifvarsson, P. O. Hbrnfddt, Liss Olof Larsson, J. E. Johansson 

och O. B. Olsson;
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vid 2,2:dra punkten (angående väckt fråga om pension för Lektoren E. G. 
Björlings enka Sofia Emilia Björling,' född Bottiger):

af Herrar F. F. Carlson och P. O. Under svärd, hvilka ville tillstyrka bifall 
å den i ämnet väckta motionen; och

vid 24:dc punkten (angående ifrågaställd pension åt afiidne Professoren U. W. 
Dieterichs dotter Ida Mathilda Dieterich):

af Herrar C. Ekman, F. F. Carlson och P. O. Reuters närd.

S



Litt. A.
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Tabell öfver ordinarie anslagen under
1873 års riksstat anslår;

Penningar.

Förslags - a n s 1 ag:

Indelt
Indelt ; 
tionde Oindelt spann ål.

ränta och ! och er-
i ersätt- sättning Värde, för- ■

1 slagsvis å ining för för in- Mått.indragna dragna 2 R:dr 10 öre
räntor. tionde- kubikfoten.

1 i anslag. | 1 i

Summa
Riksmynt.

R:dr ' ö. • R:dr 6. R:dr ö. Kub.-fot* k:r R:dr ö.

98,485 50 -----------------'—! ----- —1 ------'—j

70,219 50

193,058 98! 

46.295 —:

Tpt

-i 24,713! 3 51,897 93

R:dr 1 

98,485 ;50

70,219 50

244,956 91 

46,295—!

408,058 98' — 24,713 3! 51,897 93; 159,956 91

Pensions- och In-

A) Peusions-

Givitstatens Pensionskassa:
Pensionsstaten för civile em- 
Dito för deras enkor och 
Ersättning för mistade löne- 
Dito för nådårs- ocli begraf- 
För pensionering af kom- 

jemte dessa tjenstemäns
Ad in. Beträffande det af Kougl. 

300,000 R:dr til! Civil- 
gande af en del utaf Åll- 
uering kommer utlåtande

Arméens Pensionskassa: 
Pensionsstaten för militäre 

Underofficerares enkor och 
Ersättning för mistade löne- 
Dito* för nådårs- och begraf- 

ringar . .............................
Wadsfena Krigsmanshus-

Amiralitets-Krigsmanskassan: 
Förra anslaget under denna 
Ersättning för mistade 3öne- 
L)ito för nådårs- och begraf- 
ringar...................................
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Riksstatens Nionde Hufvudtitel.
Förslag till blifvande riksstat.

Förslags-anslag.

Oindelt spanmål.

dragningsstaterna.

staten.

| Indelt 
Indelt ! tionde

Penningar, 0<-b och er- 
° " ersätt- i sättning

; ning för ; för in- 
! indragna I dragna 
I räntor. | tionde- 

i , 1 _______ j anslag.

Mått.
| Värde, för

slagsvis å ! 
i2 R:dr 10 öre 
! kubikfoten.

Summa
Riksmynt.

R:dr I

bets- och tjensteman 3 ,500: — 
omyndige barn . , . 45,000: — 
innehållningar . . . 2,245:60.
ningshjelps-besparingar 6,540: — 
•missionslandt mätare 

enkor och barn . . 7,200: —
Maj:t äskade särskilda anslag å 

statens pensionskassa för öfverta- 
männa Indragningsstatens pensio- 
att framdeles afgifvas.

embets- och tjenstemäns samt
barn......................... 37,500; —
innehållningar . . . 4,639: 50
ningshjelps-bespa- 

...............................  28,080: —

R:dr ö. R:dr . ö. Kub.-fot. k:r R:dr R:dr

98.485 50 98.485,50

70,219 50 -
kassa.......................................] 193,058 98 24,713 3 51,897:93

titel.................
innehållningar . . 
ningshjelps-bespa-

43,100:- 
615: ■

2,580: • 46,295-

70,219 50 
244,95691

Transport 408,058 98 -----!■
 —— 46,295 —

24,713 3 51,897 93 459,956 91



24 Stats-Utskottets Utlåtande N:o 11.

1873 års riksstat anslår:
Förslags-anslag:

| I Indelt
! Indelt | tionde

i Penningar. !ränta °ch °.«* er'c ersatt- ; sättning 
ning för i för in- 

■ indragna dragna 
j räntor, j tionde- 

j ___ | [ anslag.

Oindelt spån mål.
■ -l:-. ik

Mått.
Värde, för
slagsvis ä 

2 R:dr 10 öre 
kubikfoten.

Summa
Riksmynt.

B:dr | ö.j E:dr j ö. | E:dr j ö. Kub.-fot. k:ri R:dr jö.

Tpt. 408,058/08. ——|--------- ; 24,713 3' 51,897 93,
j i i ' !

| 3,239 16j------ 25,315' 2, 53,1(11 92;
| 5,000-1 —

78,ooo.—; ——1—!— —; ——!

ll:dr ! ö.

459,956,91
■ i

56,4011 8|

5,000—j 
78,000;—I

S:gr

30,000-
2,000,

6,000-

532,298,14'

I

30,000-
2,000-

6,000
50,028 o! 105,059 85 637.357 99

890,992(30 1,594 65 
S:a iIÄ29044ll59465

! 1 , ! 'i
151 75 1 1,1 23 31 892,762 01
löTTs 50,039 6 105,083(16 1,530,130(—'

Invalt dhus- fon den..................
För blesserade öfver-och under- 
Bidrag till handelsflottans pen- 

direkte utgå, Förslagsanslag 
Bidrag till folkskolelärares 
Bidrag till folkskolelärarnes 
Bidrag till Kongl. Teaterns

B) Allmänna
För diverse föremål, Förslags-
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Förslag till blifvande riksstat.

Penningar.

F örslags-anslag:

Summa
Riksmynt.

Indelt 
ränta och 

ersätt
ning för 
indragna 
räntor.

Indelt 
tionde 
och er
sättning 
för in
dragna 
tionde
anslag.

Oindelt spanmål.

Mått.
Värde, för
slagsvis å

2 R:dr 10 öre 
kubikfoten.

E:dr ö. R:dr ö. R:dr | ö. Kub.-fot. k:r B:dr j ö. R:dr ö.

Transport

officerare, Reservations-anslag 
sionsanstalt, att af tullmedlen

pensionering............................
enke- och pupillkassa .... 
pensionskassor........................

408,058 98!

3,239,16; 
5,000 —

78,000 — 
30,000—|
2,ooo|—1 
6,000—)

- 24,713

- 25,315

51,897 93|
! 1

53,161 92

459,956

56,401
5.000

78,000
30,000'
2.000 
6,000|

91

8:

Sgr 532,298 14 50,028 5 105,05985) 637,357
i

99!i
Indragnings staten. ! 1 | 1
anslag................. ..................... 890,849 8 1,552 65 217 90 67 8 14238; 892,762 i|

Summa 1,423,147)22 1,552 65 217 90 50,096 3 105,202)23)1,530,120—)

Bik. till Riksd. Prof. 1873. 4 Sami. 1 Afä. 9 Haft. 4
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Litt. B.

Allmänna Indragningsstaten.

Ny anvisning.

Pensioner åt personer, som varit anställda i tjenst hos framlidna

Stats-Utskottets
förslag.

1 1
'' ' j !

■ | ;
Deras Majestäter Konung Carl XV och Drottning Lovisa . 

Underofficeren vid straff- och arbetsfängelsets i Malmö inre bevak-
39,750 j

ning Anders Fredrik Christian Ravn...................................................... 600 —

Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Malmö Christoffer Granstrand . 400 —

Dito vid dito i dito Martin Nord .
Dito vid dito i Christianstad Jöns Månsson Wi-

400 —

dercrantz............................................................................................................
Revisoren och Bokhållaren i Arméförvaltningens Fortifikations-de-

400 —;

partement Anders Gustaf Englund......................................................
! Andre Kapitenen vid Westerbottens Fältjägarekorps Frans Hugo

2,200 —

Grafström...........................................................................................................
Vaktmästaren och väbeln vid Krigshögskolan, f. d. Sergeanten Jo-

750 —

han August Göhle........................................................................................
F. d. sjuksköterskan vid Krigsskolan å Carlberg Anna Catharina

OOC
O

Kjellman............................................................................................................
Ofverste-löjtnanten Georg Leonard Dr eg er...............................................
Lithografen vid Generalstabens lithografiska inrättning C. A. Wess-

75
1,500

berg ... ............................................................................................
Underlöjtnanten vid Kronobergs regemente Friherre Carl Wilhelm

1,000 —

Rappe......................................................................................................................
Fanjunkaren vid Wermlands Fältjägare-regemente Carl Olof Lund-

300 —

blad...................................................................................................................... 360 —
Transport 48,535 —



Stats-Utskottets Utlåtande N:o 11. 27

Stats-Ctskottets

Transport

förslag.

48,535
Underlöjtnanten vid Andra Lifgrenadier-regementet Johan Eugéne 

Lindhé.......................................................................................... 300
Regementskommissarien vid Calmar regemente Lars Martin Malmgren 745
Till understöd åt qvarlefvande i behof stadde landtvärnsman . 20,000 —

Länsbokhållaren i Christianstads län Fredrik Wredman . 600 —

F. d. Öfversten och Sekundchefen vid Marin-regementet Grefve 
Per Georg Sparres enka Grefvinnan Eva Carolina Sparre, född 
Pihlgard................................................................................................. 400

Kronojägaren Johan Rödström............................................. 150 —
Adjunkten vid elementarläroverket i Skara Frans Wilhelm Michael 

Sjöberg................................................................................................ 1,125 _
Föreståndaren vid Hjortheds uppfostringsanstalt för medellösa döf- 

stumma barn, f. d. Underlöjtnanten Carl August Rlingspor . 1,500 _
Artisten N. M. Mandelgren . ................................................... 1,500 —

Summa R:dr 74,855 _

00
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Litt. C.

Tabell öfver extra ordinarie anslagen under Riksstatens Nionde
Hufvudtitel.

Stats-Utskottets
förslag.

Ariuéens Pensionskassa, R:dr öre

För upprätthållande af Arméens Pensionskassas egen
pensionering, kreditiv..................................................

„ fortfarande tillämpning af nu gällande pensions- 
stater för arméens befäl och tjensteman, kreditiv

85,500

275,000

—

360,500

Amiralitets-krigsmanskassau.

För fortsatt tillämpning af staten för pensionering 
af sjöförsvarets embets- och tjensteman samt
betjente, kreditiv.....................................................

„ upprätthållande af den gemenskapen vid sjöför
svaret förunnade förbättrade pensionering, kre
ditiv ........................................................................

73.000

40.000

—

113,000

Summa R:dr 473,500 —

Stockholm, tryckt hos A. L. Norman, 1873.


